TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RESOLUÇÃO N. TC-0084/2013

Aprova a Proposta Orçamentária para o
exercício de 2014 e a Revisão do Plano
Plurianual – PPA - para o período de 2012-
2015 do Tribunal de Contas do Estado de
Santa Catarina.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso

de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o art. 113 da Lei Complementar n.

202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o art. 188, I, a e b, do Regimento Interno desta

Corte de Contas,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam aprovadas a Proposta Orçamentária para o exercício

financeiro de 2014 e a Revisão do Plano Plurianual – PPA - para o período de 2012-

2015 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, respectivamente, nos

valores de R$ 185.864.889,00 (cento e oitenta e cinco milhões oitocentos e sessenta

e quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais) e R$ 779.838.297,00 (setecentos e

setenta e nove milhões oitocentos e trinta e oito mil, duzentos e noventa e sete

reais), conforme Anexos I e II desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, em 06 de novembro de 2013.

_____________________________PRESIDENTE
Salomão Ribas Junior

_____________________________ RELATOR
Julio Garcia

http://www.tce.sc.gov.br/web/menu/diario-oficial
http://www.tce.sc.gov.br/web/menu/diario-oficial
http://www.tce.sc.gov.br/web/menu/diario-oficial
http://www.tce.sc.gov.br/files/file/biblioteca/REGIMENTO_INTERNO_CONSOLIDADO.pdf

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

_____________________________
Luiz Roberto Herbst

_____________________________
Cesar Filomeno Fontes

_____________________________
Wilson Rogério Wan-Dall

_____________________________
Gerson dos Santos Sicca
( art. 86, caput, da LC n. 202/2000)

_____________________________
Cléber Muniz Gavi
(art. 86, §2º, da LC n. 202/00)

FUI PRESENTE_____________________________
Aderson Flores
Procurador-geral Adjunto do Ministério Público junto ao TCE

Este texto não substitui o publicado no DOTC-e de 22.11.2013.

ANEXO I da Resolução n. TC-0084/2013

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇADA PARA 2014
   Em R$

F S P AÇÃO
SUB-
AÇÃO

P/A ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO FR PROPOSTA %

1 122 935 418 1843 P
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA
ESTRUTURA FÍSICA DO
TRIBUNAL DE CONTAS

10.000.000,00 5,38

4.4.90.51 5,11 9.500.000,00 2,49

4.4.90.92 0,27 500.000,00 1,87

1 128 935 419 1869 A
CAPACITAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS -
TCE

0,71 1.319.888,00 0,80

3.3.90.14 0,05 100.000,00 0,06

3.3.90.30 0,03 60.000,00 0,03

3.3.90.31 0,03 50.000,00 0,02

3.3.90.32 0,03 50.000,00 0,02

3.3.90.33 0,03 50.888,00 0,05

3.3.90.36 0,08 150.000,00 0,04

3.3.90.39 0,20 380.000,00 0,24

3.3.91.39 0,26 479.000,00 0,25

1 32 935 955 11134 A
ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL E ENCARGOS

76,53 142.243.733,00 80,08

3.1.90.11 47,13 87.600.817,00 50,52

3.1.90.11 2,18 4.058.477,00 0,62

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

3.1.90.11 2,85 5.290.439,00 3,13

3.1.90.11 2,14 3.984.000,00 1,74

3.1.90.12 0,38 700.000,00 0,75

3.1.90.13 0,81 1.500.000,00 0,86

3.1.90.16 0,27 500.000,00 0,52

3.1.90.92 2,46 4.570.000,00 1,87

3.1.90.94 0,81 1.500.000,00 1,79

3.1.90.96 0,38 700.000,00 0,43

3.1.91.13 10,01 18.600.000,00 9,73

3.1.91.92 0,38 700.000,00 0,62

3.3.90.08 0,81 1.500.000,00 0,65

3.3.90.46 4,30 8.000.000,00 5,71

3.3.90.92 0,06 120.000,00 0,31

3.3.90.93 1,08 2.000.000,00 0,34

3.3.91.13 0,43 800.000,00 0,47

3.3.91.92 0,06 120.000,00 0,47

1 122 935 416 1858 A
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS

11,66 10.920.000,00 6,81

3.3.90.14 0,75 1.400.000,00 0,75

3.3.90.30 0,81 1.500.000,00 0,62

3.3.90.33 0,38 700.000,00 0,28

3.3.90.35 0,27 500.000,00 0,01

3.3.90.36 0,86 1.600.000,00 0,50

3.3.90.37 3,54 6.577.667,00 2,18

3.3.90.39 4,14 7.700.000,00 2,18

3.3.90.47 0,08 150.000,00 0,06

3.3.90.92 0,67 1.250.000,00 0,16

3.3.90.93 0,05 100.000,00 0,34

3.3.91.30 0,05 100.000,00 0,03

3.3.91.39 0,05 100.000,00 0,03

1 122 935 953 11135 A
REAPARELHAMENTO DO
TRIBUNAL DE CONTAS

1,29 2.399.797,00 1,59

4.4.90.39 0,16 300.000,00

4.4.90.52 1,08 2.000.000,00 1,56

4.4.90.92 0,05 99.797,00 0,03

1 126 935 420 1882 A

MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DE
TECNOLOGIAS DE
INFORMAÇÃO APLICADOS
AO CONTROLE EXTERNO

1,24 2.303.804,00 0,81

3.3.90.30 0,08 150.000,00 0,06

3.3.90.35 0,24 441.831,00 0,12

3.3.90.39 0,75 1.400.000,00 0,62

3.3.90.92 0,17 311.973,00 0,03

9 272 935 415 1786 A
ENCARGOS COM INATIVOS
- TCE

3,19 5.920.000,00 2,97

3.1.90.92 0,59 1.100.000,00 1,25

3.1.91.13 0,03 50.000,00 0,03

3.1.91.92 0,03 50.000,00 0,03

3.3.90.46 1,99 3.700.000,00 1,42

3.3.90.93 0,48 900.000,00 0,34

3.3.91.13 0,05 100.000,00 0,16

3.3.91.92 0,01 20.000,00 0,47

TOTAL 185.864.889,00 100,00

Em R$ 1,00

FONTE

DESPESA CORRENTE DESPESA DE CAPITAL

TOTAL PESSOAL E
ECARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCAR-
GOS DA
DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS
CORREN-

TES

SUBTOTAL
INVESTI-
MENTO

INVER-
SÕES

FINAN-
CEIRAS

AMOR-
TIZA-
ÇÃO
DA

DÍVIDA

SUBTOTAL

01
00

REC.
ORDINÁRIOS

117.570.817

-

42.249.386

159.820.203

12.399.797

-

-

12.399.797

172.220.000

01
81

REC.
REMUNERA-
ÇÃO
DISPONIBILI-
DADE

4.058.477

-

311.973

4.370.450

-

-

-

-

4.370.450
02
61

REC. FUNDO
SOCIAL

5.290.439

-

-

5.290.439

-

-

-

-

5.290.439

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

FONTE

DESPESA CORRENTE DESPESA DE CAPITAL

TOTAL PESSOAL E
ECARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCAR-
GOS DA
DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS
CORREN-

TES

SUBTOTAL
INVESTI-
MENTO

INVER-
SÕES

FINAN-
CEIRAS

AMOR-
TIZA-
ÇÃO
DA

DÍVIDA

SUBTOTAL

02
62

REC. FUNDO
SEITEC

3.984.000

-

-

3.984.000

-

-

-

-

3.984.000

 TOTAL 130.903.733 - 42.561.359 173.465.092 12.399.797 - - 12.399.797 185.864.889

ANEXO II da Resolução n. TC-0084/2013

RESUMO DAS INFORMAÇÕES E DADOS QUE COMPÕEM A PROPOSTA DE
REVISÃO DO PPA DO TCE PARA O QUADRIÊNIO 2012 - 2015

CÓDIGO SUBAÇÃO TOTAL %

011135

REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS

OBJETIVO: TEM POR FINALIDADE SUPRIR O TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO COM OS RECURSOS FINANCEIROS NECESSÁRIOS PARA FAZER
FRENTE ÀS DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE.

19.349.594,00 2,48

001786

ENCARGO INATIVOS – TCE

OBJETIVO: PAGAR DOS PROVENTOS E DEMAIS ENCARGOS DOS
SERVIDORES INATIVOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO.

29.273.289,00 3,75

001824

MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – PROMOEX

OBJETIVO: FORTALECER O SISTEMA DE CONTROLE EXTERNO COMO
INSTRUMENTO DE CIDADANIA, QUE INCLUIRÁ A INTENSIFICAÇÃO DAS
RELAÇÕES INTERGOVERNAMENTAIS E INTERINSTITUCIONAIS, COM
VISTAS AO CUMPRIMENTO DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (LEI
COMPLEMENTAR 101/2000).

3.315.307,00 0,43

001843

AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESTRUTURA FÍSICA DO TRIBUNAL DE
CONTAS

OBJETIVO: REALIZAR REFORMAS E APLIAÇÕES NAS ÁREAS DOS
BLOCOS A E B, BEM COMO DA CONTINUIDADE NAS OBRAS DE
EDIFICAÇÃO DO NOVO ANEXO.

43.394.000,00 5,56

001858

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

OBJETIVO: GARANTIR E MANTER AS ATIVIDADES CONSTITUCIONAIS DO
TRIBUNAL DE CONTAS, ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA
FÍSICA.

75.645.639,00 9,70

001869

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

7.522.059,00 0,96

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETIVO: PLANEJAR, COORDENAR E EXECUTAR CURSOS DE
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, SEMINÁRIOS, CICLOS DE ESTUDOS AO
JURISDICIONADOS, EVENTOS E PALESTRAS, PREFERENCIALMENTE
PARA SERVIDORES DO TCE/SC, BEM COMO REALIZAR, DE FORMA
DIRETA OU INDIRETA, ATRAVÉS DE ACORDOS E CONVÊNIOS COM
INSTITUIÇÕES DE ENSINO E/OU DE PESQUISA, CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO, ESTUDOS E PESQUISAS COM O OBJETIVO DE
DISSEMINAR E CRIAR NOVAS TÉCNICAS PARA O CONTROLE DA GESTÃO
PÚBLICA.

001882

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS DE
INFORMAÇÃO APLICADAS AO CONTROLE EXTERNO

OBJETIVO: PROPICIAR AO TCE O EMPREGO DE TECNOLOGIAS DE
INFORMAÇÃO ATRAVÉS DO DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE
SISTEMAS, ADMINISTRAÇÃO DE DADOS, AQUISIÇÃO E ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS COMPUTACIONAIS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA E ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS.

8.612.828,00 1,10

011134

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

OBJETIVO: GARANTIR E MANTER AS ATIVIDADES CONSTITUCIONAIS DE
CONTROLE EXTERNO ATRAVÉS DA REMUNERAÇÃO DO SEU CORPO
TÉCNICO E MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO.

592.725.581,00 76,01

 T O T A L 779.838.297,00 100,00